
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) 

 

 
EDITAL Nº 080, DE 17 DE ABRIL DE 2018 

 

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela 

Portaria UNILA nº 394 de 30 de junho de 2017 e conforme competências delegadas por meio da 

Portaria UNILA nº 042, de 25 de janeiro de 2017, e a coordenação do Programa Institucional de 

Iniciação à Docência, designada pela Portaria UNILA nº 230, de 6 de abril de2018, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Edital CAPES n.º 07/2018 e no Edital PROGRAD nº 058/2018, 

relativos ao Programa de Iniciação à Docência; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD nº 063/2019, que tornou público o processo de 

seleção de discentes regulamente matriculados nos cursos de licenciatura em Química e Ciências da 

Natureza – Biologia, Física e Química, e Letras – Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras 

para atuarem no Programa de Iniciação à Docência (PIBID); 

 

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD nº 073/2019, que tornou público o resultado 

preliminar da seleção de discentes regulamente matriculados nos cursos de licenciatura em Química 

e Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química, e Letras – Espanhol e Português como Línguas 

Estrangeiras para atuarem no Programa de Iniciação à Docência (PIBID); 

 

CONSIDERANDO a não interposição de recursos contra o resultado prelimar contido no Edital 

PROGRAD nº 073/2019; 

 

 

RESOLVEM: 

 

Tornar público o resultado final da seleção de discentes regulamente matriculados nos cursos de 

licenciatura em Química e Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química, e Letras – Espanhol e 

Português como Línguas Estrangeiras para atuarem no Programa de Iniciação à Docência (PIBID). 

 

1. DO RESULTADO FINAL 

 

1.1 O resultado final da seleção de discentes regulamente matriculados nos cursos de licenciatura em 

Química e Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química, e Letras – Espanhol e Português como 

Línguas Estrangeiras para atuarem no Programa de Iniciação à Docência (PIBID), encontra-se no 

quadro abaixo: 

 

 

Subprojeto Classificação Nome do Candidato 

Letras – Espanhol e 

Português como Línguas 

Estrangeiras 

1ª Classificada Bolsista Becatrice Lorsa Pierre Louis 

Letras – Espanhol e 

Português como Línguas 

1ª Classificada voluntário Tatiane Martins Vaz 



Estrangeiras 

Letras – Espanhol e 

Português como Línguas 

Estrangeiras 

2ª Classificada voluntário Tainara Maria de Lima Moura 

Letras – Espanhol e 

Português como Línguas 

Estrangeiras 

3ª Classificado voluntário Adriano Soares Alecrim 

Letras – Espanhol e 

Português como Línguas 

Estrangeiras  

4ª Classificada voluntário Lesly Katherine Hernandez 

Valencia 

Multidisciplinar - Química, 

Ciências da Natureza – 

Biologia, Física e Química 

1ª Classificada Bolsista Ingredy de Jesus Medrado 

Multidisciplinar - Química, 

Ciências da Natureza – 

Biologia, Física e Química 

2º Classificado Bolsista Edson Pierre 

Multidisciplinar - Química, 

Ciências da Natureza – 

Biologia, Física e Química 

3ª Classificada Bolsista Bruna Rafaela da Silva Guimarães 

Multidisciplinar - Química, 

Ciências da Natureza – 

Biologia, Física e Química 

4ª Classificada Bolsista Gisele Daiana Pescador Cano 

Multidisciplinar - Química, 

Ciências da Natureza – 

Biologia, Física e Química 

Classificada - Cadastro de 

reserva 

Gabriela Teixeira Marques 

Multidisciplinar - Química, 

Ciências da Natureza – 

Biologia, Física e Química 

Classificado - Cadastro de 

reserva 

Vinicius Gonçalves Franchia 

Multidisciplinar - Química, 

Ciências da Natureza – 

Biologia, Física e Química 

Classificada -  Cadastro de 

reserva 

Gabriela Marques dos Santos 

 

 

 

 

Foz do Iguaçu, 17 de abril de 2019. 

 

 

 
PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS 

Pró-Reitor de Graduação 

 

 
PROFa. CATARINA COSTA FERNANDES 

Coordenadora Institucional do Programa de Iniciação à Docência 


